

Årsberetning Ishøj Lokalhistoriske Arkiv 2018

Administration

Vi har i 2018 lavet arbejdsbeskrivelser for scanninger af diverse formater – der er i brug i en nyoprettet frivilliggruppe, der skal arbejde med billedscanning og i forlængelse heraf oprettes en ny gruppe, for frivillige der gerne vil arbejde videre med registrering i ARKIBAS. Arbejdsbeskrivelserne justeres løbende i processen, i samarbejde med de frivillige. Eksempler er vedlagt som bilag.

Møde i kontaktgruppe for Ishøj Lokalhistoriske Arkiv, med repræsentanter fra arkivet, Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening (TILF) og Kultur og Fritidscentret (KF) der gennemgår og tilretter årlige virksomhedsplaner, blev afholdt 16. januar 2018 og afholdes i februar 2019.

Indsamling

I 2018 har vi lavet 46 indkomstjournaler i Arkibas, der stort set alle er nye indleveringer. Det er ca. samme niveau som i 2017, helt konkret 1 mere. Materialet er ikke opgjort i hyldemeter, da det ikke er registreret endnu, men tilgangen noteres løbende i Sammenslutningen af lokalarkivers årlige kulturstatistik. Kulturstatistikken er et skøn hvor journaliseret materiale og genstande indgår. Samlingen er opgjort til omtrent 80 hyldemeter, inklusiv alt. I 2013-14 var det 30 meter. Siden har vi samlet materiale på nyt magasin og gik op til 75 meter i 2016. Selvom der i 2018 er registreret 80 hyldemeter, er det udtryk for at vi har inkluderet alt - en gennemført registrering og kassation kan ændre resultatet.

Registrering og bevaring

Der ligger fortsat mange ældre journalsager der er ordnet kronologisk, og de er tilgængelige på lige fod med registreret materiale. Der er i 2017 registreret 10 arkivfonde (nye arkiver), der er registreret 635 billeder, 12 billedserier, 1 bog og 2 emnesamlinger. Der er nu registreret 5504 billeder, bl.a. i 242 billedserier, hvoraf 3677 er publiceret på arkiv.dk. Vi er fortsat i gang med et større klargøringsarbejde, dvs. scan af ældre fotografisk materiale. Vi scanner negativerne af hele det materiale der har været tilgængeligt i fysisk format (positiver) i mange år – dermed sikrer vi en bevaring af det og sørger for at det er komplet og tilgængeligt på arkiv.dk. I august 2017 har TILF og arkivet nedsat en frivilliggruppe der arbejder med billedscan (som nævnt foroven). Gruppen består af 8 frivillige, der mødes hver tirsdag.

Vi har i 2019 inddraget 15 mapper med billeder fra rådhusets samling (der returneres) og dermed løbende udvidet opgaven således at vi får en større palet af billedmateriale digitaliseret og klargjort til registrering. Hermed sikres at vi arbejder grundigere og mere inddragende i processen. Der arbejdes fra 6 scanningsstationer på arkivet Efter scanningen (Klargøringen) var det hensigten at de frivillige løbende inddrages i Arkibas - registreringen, og der foregår hermed sideoplæring i gruppen – således er der nu 4 registratorer udover det lønnede personale: Anne Grethe Gjerløff,

Jørgen Mortensen, Peter Heeno og Finn Christensen. Udover dette er der 4 frivillige der fortsat arbejder med klargøring. Oplæring, kvalitetssikring og backup varetages af arkivets personale. Der er hermed kommet en fast aktivitet på arkivet, hvor der arbejdes med registrering hele tirsdagen i tidsrummet 9.30 – 16.30.

Publicering (tilgængelighed)

Ishøj Lokalhistoriske Arkivs materiale er tilgængeligt for på arkibas-netsiden *Arkiv.dk* og her er hovedparten af billedmaterialet publiceret og desuden kan man se links til TV Ishøj udsendelser. 3556 registreringer (sidste år 2409) har været vist 13.388 gange (unikke visninger pr. ip adresse) i 2018. Antallet af visninger ialt er 14.680 mod 6198 i 2017. Det er en stigning i unikke visninger fra 5615 i 2017 – et tal der taler for sig selv og skal ses i forbindelse med at Arkibas har indført google-indeksering og er ved at udvikle responsivt design.

Der er fortsat et behov for at løfte den indholdsmæssige kvalifikation af det publicerede materiale og det bliver et fokusområde i 2019.

Indretning og faciliteter

Der er i 2018 oprettet en facebookside. Arkivet har pt. 47 følgere, men det er dog næsten en fordobling siden 2017. Der er sket en it-opkobling, således at alle stationer på arkivet er forbundne i samme netværk.

Formidling mv

Vi har i år arbejdet med formidling ud fra årshjulet 2018. I april lavede vi formidling med temaet VILDT, dels via en rundvisning med fokus på vildtbanerne ved Tranegilde, dels ved en udstilling kaldet ”VILD MED CYKLER” på arkivet.

Vi har deltaget i ”Sommerdage på Bredekærgård” med rundvisning og formidling af eksisterende historiebaseaktivitet ”Landsbyens Fortælling”, samt formidling af aktiviteter omkring basen.

Vi har lavet popup-udstillingsplancher til fejring af Ishøj Svømmehal og Ishøj Rådhus’ jubilæer – hvoraf førstnævnte blev udstillet i Ishøj Svømmehal, mens sidstnævnte er lagt på Kroppedals hjemmeside.

Der har desuden været annonceret en række rundvisninger på historiebasens to ruter – hvoraf en rundvisning havde et besøgsantal på 10. De øvrige blev aflyst grundet manglende fremmøde. I stedet fik vi kontakt med bladet Vestegnen - der har lavet to artikler i efteråret, dels om historiebasen og dels om frivilligruppen.

Personale

Kenneth Marcussen (jan-feb), Jordy Friis (april-maj) og Michella Jensen (okt-nov) har alle været i virksomhedspraktikforløb i 2018 og har alle arbejdet med klargøring og registrering efter instruktion og oplæringsforløb af personalet.